
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 04 de outubro de 2021                                                                                      Edição N.º 0768 
i 

página | 1  

  

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E 
AGRICULTURA 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20210361 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de 
INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA. 
CONTRATADO: PGL SERVIÇOS LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES 
EIRELI, inscrito no CNPJ 08.563.328/0001-28, representado neste ato 
pelo Sr. FRANCISCO CLEDEILSON COELHO GOMES. OBJETO: 
LOCAÇÃO DE VEÍCULO, VEÍCULO TIPO CAMINHÃO, MÁQUINAS E 
BARCO PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente 
contrato tem como fundamento o Pregão Presencial de n° 
2021080501PE e seus anexos, os preceitos do direito público e nos 
termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, 
outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO 
VALOR: o preço contratual global é de R$ 63.560,15 (Sessenta e três 
mil quinhentos e sessenta reais e quinze centavos). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 01 de Outubro de 
2021 até 31 de Dezembro de 2021. SIGNATÁRIO JUCINETE CUNHA 
CALOU FREITAS - Secretária de INFRAESTRUTURA, MEIO 
AMBIENTE E AGRICULTURA – FRANCISCO CLEDEILSON 
COELHO GOMES, – Representante da Empresa - PGL SERVIÇOS 
LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES EIRELI. 
 
Portaria nº 052/2021 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20210361        
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2021080501PE 
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO 
DE VEÍCULO, VEÍCULO TIPO CAMINHÃO, MÁQUINAS E BARCO 
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE, conforme detalhamento no termo 
de referência. 
 
 
A Sra JUCINETE CUNHA CALOU FREITAS, SECRETÁRIA, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o)SEC.DE 
INFRAESTRTURA,M.AMB.E AGRICULTURA, como CONTRATANTE 
e PGL SERVIÇOS, LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES EIRELI  - ME 
como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora MARLINDA ELOI NOGUEIRA BEZERRA, 
CPF nº 014.880.643-00, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  

 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 

   JAGUARIBARA - CE, 01 de Outubro de 2021. 
 
JUCINETE CUNHA CALOU FREITAS 

 
******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO N°: 20210358– DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 
20210930001-DP 
CONTRATANTE: SECRETARIA DO GABINETE DO PREFEITO 
CONTRATADO: AGE – SERVIÇOS & ASSESSORIA 
GOVERNAMENTAL LTDA - ME 
CNPJ: 19.687.867/0001-95 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIA TÉCNICA 
ADMINISTRATIVA A COMISSÃO DE SELEÇÃO, MONITORAMENTO 
E AVALIAÇÃO, DESTINADO SELEÇÃO DE PROPOSTAS E DE 
ORGANIZAÇÕES,  A MONITORAR E AVALIAR AS PARCERIAS 
CELEBRADAS COM ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL 
MEDIANTE TERMO DE COLABORAÇÃO, TERMO DE FOMENTO, 
TERMO DE COOPERAÇÃO EM CUMPRIMENTO COM AS 
OBRIGAÇÕES DA LEI 13019/2014 (ALTERADA PELA LEI 
13204/2015), JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA/CE 
VALOR TOTAL: R$ 15.750,00 (Quinze mil, setecentos e cinquenta 
reais) 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 0201 
041220002.2.004 – Gestão e Manutenção das Atividades do Gabinete 
do Prefeito. Classificação Econômica 3.3.90.35.00 – Serviços  de 
Consultoria, Subelemento 3.3.90.35.01, no valor de R$ 15.750,00. 
 
VIGÊNCIA: 04 de Outubro de 2021 à 31 de Dezembro de 2021.  
DATA DA ASSINATURA: 04 de outubro de 2021. 
 
Portaria nº 087/2021 
 
 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20210358        
Ref. Processo nº. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2021093001-DP 
Objeto Contratual: Contratação de consultoria técnica administrativa a 
Comissão de seleção, Monitoramento e Avaliação, destinado seleção 
de propostas e de organizações, a monitorar e avaliar as parcerias 
celebradas com organizações da sociedade civil mediante termo de 
colaboração, termo de fomento, termo de cooperação em cumprimento 
com as obrigações da Lei 13019/2014 (alterada pela Lei 13204/2015), 
junto a prefeitura municipal de Jaguaribara/CE 
 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 04 de outubro de 2021                                                                                      Edição N.º 0768 
i 

página | 2  

  

A Sra. CLAUDIA REJANE PEIXOTO ALVES, GESTORA E 
ORDENADORA, no uso de suas atribuições legais, considerando o 
disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e a celebração 
de Contrato entre a(o)GABINETE DO PREFEITO, como 
CONTRATANTE e AGE - SERVICOS & ASSESSORIA 
GOVERNAMENTAL LTDA - ME como CONTRATADA.  
 
RESOLVE:  
 

Art. 1º - Designar a servidora MARLINDA ELOI NOGUEIRA 
BEZERRA, CPF nº 014.880.643-00, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do objeto contratado.  

 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro 

próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 

 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados 

e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade 
adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  

 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas 

fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, 
antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  

 
   JAGUARIBARA - CE, 04 de Outubro de 2021 
 
 

CLAUDIA REJANE PEIXOTO ALVES 
GESTORA E ORDENADORA 

 
******************************************************************************** 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

TOMADA DE PREÇO N° 2021100101-TP 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 
- AVISO DE LICITAÇÃO - N° 2021100101-TP. O Presidente da 
Comissão de Licitação Municipal, torna público para conhecimento dos 
interessados que, no próximo dia 19 de Outubro de 2021 às 09:00 hs, 
na Sede da Comissão, localizada na Rua Bezerra de Menezes, 350, 
Centro, estará realizando Licitação na Modalidade TOMADA DE 
PREÇOS, cujo critério de julgamento é MENOR PREÇO GLOBAL, cujo 
Objeto é a CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA DA 
ESCOLA MUNICIPAL MARIA DIÓGENES SALDANHA NA 
COMUNIDADE DA LAGOA DO MEIO NO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA/CE EM ANEXO, o qual encontram-se disponíveis no 
endereço acima, no horário de 07:30hs às 17:00hs. Jaguaribara/CE, 01 
de Outubro de 2021. AURINEIRE LIMA DE NEGREIROS – 
PRESIDENTE DA CPL. 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
A Comissão de Licitação de JAGUARIBARA, através do GABINETE 
DO PREFEITO, em cumprimento à ratificação procedida pela Srª 
CLAUDIA REJANE PEIXOTO ALVES, GESTORA E ORDENADORA, 
faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a 
seguir: 
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO - CANECAS, 
CAMISAS PERSONALIZADAS E BANNER  DESTINADOS A 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DO GABINETE DO PREFEITO.                    
Contratado: Z M QUEIROS   
CNPJ: 40.577.586/0001-76 
Valor Total: R$ 3.215,00 - (três mil, duzentos e quinze reais) 
Data da Dispensa de Licitação: 04 de outubro de 2021 
Fundamento Legal...: Art. 24, inciso II da Lei n° 8.666/93, Decreto 
Federal N° 9.412 de 18 de Junho de 2018 e alterações posteriores. 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de 
Licitação e ratificado pela Srª CLAUDIA REJANE PEIXOTO ALVES - 
GESTORA E ORDENADORA. 
 
******************************************************************************** 

 
PORTARIA Nº 235/2021 

 
O (A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, 
combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou 
a concessão de diárias, ajuda  de custo no âmbito da Secretaria da 
Assistência Social , Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, 
para viajar a Fortaleza  no(s) dia(s) 01/10/2021 a Serviço da 
Secretaria Municipal de Assistência Social acompanhando um 
usuário para uma perícia do INSS, devendo a despesa correr à conta 
do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 
Total- R$ 

Kamila 
Queiros 
Rodrigues 

Assistente 
Social 

01 80,00 R$ 80,00 R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 04 de outubro de 
2021. 

 
Flávia Almeida de Lima Maia 

Secretária de Assistência  
 

***************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 236/2021 
 

O (A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, 
combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou 
a concessão de diárias, ajuda  de custo no âmbito da Secretaria da 
Assistência Social , Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, 
para viajar a Fortaleza no(s) dia(s) 01/10/2021 a Serviço da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, para levar servidores 
da Secretaria acompanhando um usuário para uma perícia do 
INSS, devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente da 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 
Total- R$ 

Greyce Kelly 
Queiros 
Rodrigues 

    Motorista 01 50,00 R$ 50,00 R$ 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 04 de outubro de 2021                                                                                      Edição N.º 0768 
i 

página | 3  

  

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 04 de outubro de 
2021. 

 
Flávia Almeida de Lima Maia 

Secretária de Assistência  
 

******************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 237/2021 
 

O (A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, 
combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou 
a concessão de diárias, ajuda  de custo no âmbito do Secretaria da 
Assistência Social , Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, 
para viajar a Alto Santo no(s) dia(s) 04/10/2021 a Serviço da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, para uma ocorrência 
do Conselho Tutelar, devendo a despesa correr à conta do orçamento 
vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 

Total- 
R$ 

Harley Bandeira 
Botão 

Conselhei
ro Tutelar 

01 50,00 R$ 
50,00 

R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 04 de outubro de 
2021. 

 
Flávia Almeida de Lima Maia 

Secretária de Assistência  
 

******************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 238/2021 
 

O (A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, 
combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou 
a concessão de diárias, ajuda  de custo no âmbito do Secretaria da 
Assistência Social , Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, 
para viajar a Alto Santo  no(s) dia(s) 04/10/2021 a Serviço da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, para uma ocorrência 
do Conselho Tutelar, devendo a despesa correr à conta do orçamento 
vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 

Total- 
R$ 

Francisco Vital 
Rodrigues 
Saldanha 

Conselhei
ro Tutelar 

01 50,00 R$ 
50,00 

R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 04 de outubro de 
2021. 

 
Flávia Almeida de Lima Maia 

Secretária de Assistência  
 

******************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 239/2021 
 

O (A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, 
combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou 
a concessão de diárias, ajuda  de custo no âmbito da Secretaria da 
Assistência Social , Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, 
para viajar a Alto Santo no(s) dia(s) 04/10/2021 a Serviço da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, para levar servidores 

da Secretaria para uma ocorrência do conselho tutelar, devendo a 
despesa correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal 
de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 
Total- R$ 

Greyce Kelly 
Queiros 
Rodrigues 

    Motorista 01 50,00 R$ 50,00 R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 04 de outubro de 
2021. 
 

Flávia Almeida de Lima Maia 
Secretária de Assistência  

 
 
 
 

PORTARIA Nº 078/2021 
 
O(A) Prefeito (a) Municipal de Jaguaribara, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, 
combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 de 06/08/2018, que 
disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito do Setor 
Pedagógico RESOLVE autorizar o servidor abaixo identificado, para 
viajar para Fortaleza, no(s) dia(s) 05 /10/2021, a fim de participar 
REUNIÃO TÉCNICA PARA TRATAR DO PACTO PELA 
APRENDIZAGEM, a despesa correr à conta do orçamento vigente da 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário 

R$. 

Total 
R$ 

ANTONIO 
ALEXANDRE 
SILVA SENA 

SECRETÁRIO 
DE 
EDUCAÇÃO 

1 R$ 
150,00 

R$ 
150,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 04 de OUTUBRO de 
2021. 

 
JOACY ALVES DOS SANTOS JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 
 

******************************************************************************** 
 

 


